


	



Ann	Dowsett	Johnstonová
PITÍ	-	Intimní	vztah	žen	k	alkoholu

Ann	Dowsett	Johnston
Drink:	The	Intimate	Relationship	Between	Women	and	Alcohol

přeložil	Pavel	Sojka

Copyright	©	Ann	Dowsett	Johnston,	2013
Translation	©	Pavel	Sojka,	2014

ISBN	978-80-7511-017-6	(pdf)

Z	anglického	originálu	Drink:	The	Intimate	Relationship
Between	Women	and	Alcohol
vydaného	Nakladatelstvím	Harper	Collins	v	New	Yorku	v	roce	2013
přeložil	Pavel	Sojka
Jazyková	redakce	Tereza	Houšková
Obálka	Robert	Vanko
Sazbu	a	epub	připravilo	pureHTML.cz
Vydalo	nakladatelství	a	vydavatelství	VOLVOX	GLOBATOR
Štítného	17,	130	00	Praha	3
www.volvox.cz
jako	svou	1027.	publikaci
Vydání	první
Praha	2014

Adresa	knihkupectví	VOLVOX	GLOBATOR
Štítného	16,	130	00	Praha	3	–	Žižkov

http://www.purehtml.cz
http://www.volvox.cz


Naše	excesy	jsou	nejlepším	ukazatelem	naší	nedostatečnosti
a	zároveň	nejlepším	způsobem,	jak	ji	před	sebou	zakrývat.

Adam	Phillips,	britský	psychoanalytik

Srdce,	co	se	směje
Charles	Bukowski

Tvůj	život	je	jen	tvůj
Nenech	se	vtáhnout	do	zatuchlý	rezignace.

Dávej	si	majzla.
Jsou	cesty	ven.

Tam	někde	je	světlo.
Snad	ho	není	moc,
ale	překoná	temnotu.

Dej	si	majzla.
Bohové	ti	dávaj	šance.
Seznam	se	s	nima.
Chop	se	jich.
Všichni	jednou

chcípnem,	ale	v	životě	můžeš	smrt	překonat.
Někdy.

A	čím	častějc	se	ti	to	povede,
tím	víc	světla	uvidíš.
Tvůj	život	je	jen	tvůj.

Uvědom	si	to,	dokud	ho	máš.



Jsi	úžasnej
Bohové	čekaj,	že	je	potěšíš.



Předmluva

Když	budete	trávit	čas	v	přesvícených	místnostech	spolku	Anonymních
alkoholiků	nebo	hovořit	v	kavárnách	s	mnoha	ženami,	které	skoncovaly
s	pitím,	nutně	dospějete	k	jednomu	závěru:	pro	většinu	z	nich	je	chlast
hnusný	 lichvář,	 někdo,	komu	nějakou	dobu	důvěřovaly	 a	 spoléhaly	na
něj,	než	věci	nabraly	nepěkný	směr.
Každý	člověk,	který	má	problém	s	alkoholem,	to	zažil	na	vlastní	kůži.

A	 bez	 ohledu	 na	 okolnosti	 jsou	 určité	 části	 příběhu	 vždycky	 stejné.
Většinou	se	to	vyvíjí	následovně:
Zpočátku	je	alkohol	elegantní	postava	u	baru	někde	v	rohu	místnosti,

je	krásný	a	na	sobě	má	dokonalý	černý	smoking.	Nebo	je	snad	v	černé
kůži	 a	 džínsech.	Na	 tom	nezáleží.	 Prostě	 je	 nepřehlédnutelný.	Žádný
večírek	se	bez	něj	neobejde	–	a	vždycky	se	dostaví	první.
Snad	 jste	 ho	 poprvé	 spatřily	 ještě	 na	 střední	 škole.	 To	 platí	 pro

mnohé.	 Jiné	ho	potkaly	 ještě	mnohem	dřív.	Chopí	 se	 své	příležitosti,
když	 jste	 nejisté	 nebo	 nervózní,	 rozrušené	 nebo	 vyděšené.	 Míříte	 na
velký	 večírek	 nebo	 taneční	 párty.	 Náhle	 vás	 přepadne	 žaludeční
nervóza.	 Máte	 pochybnosti,	 zda	 jste	 vhodně	 oblečené;	 příliš	 vysoké
nebo	příliš	malé;	 v	depresi	 nebo	vystresované.	Všechno	 jedno.	Chlast
neztrácí	čas.	Připlíží	se	k	vám	s	pohotovou	dávkou	odvahy	v	ruce.	Vy
to	tam	hodíte.	Cítíte	se	skvěle.	Funguje	to.
Nebo	jste	se	snad	zamilovaly.	Jste	na	svatbě,	večeři	či	nějaké	oslavě.

Chcete,	 aby	 ty	 chvíle	 trvaly	 co	 nejdéle.	 Bojíte	 se,	 že	 nebudou.	 Právě
když	 jsou	 vaše	 pochybnosti	 nejsilnější,	 chlast	 vám	 podá	 sklenku,
stopečku	 tekutého	 naparování,	 světlovlasou	 a	 plnou	 energie.	 Dáte	 si
malý	 doušek,	 a	místnost	 se	 okamžitě	 stává	 přívětivější.	 Totéž	 se	 děje
s	vámi:	energie	prostupuje	i	prsty	u	nohou,	srdci	se	ulehčí.	Všechno	je
možné.	No	tohle	je	přece	dohoda	snů.
Takhle	nějak	to	začíná.	A	pro	mnohé	to	tady	i	končí.	Když	dosáhnou

jednadvaceti,	 pětadvaceti	 nebo	 třiceti	 let,	 některé	 z	 nás	 vstoupí	 do
přeplněné	 místnosti	 svatebních	 oslav	 nebo	 maturitních	 večírků	 či
pohřebních	hostin,	a	chlast	už	tam	na	ně	nečeká.	Zmizel.	Nebo	ho	snad
nikdy	ani	nepotkaly.	A	on	je	nevyhledává.	Nejsou	jeho	typ.



Ale	co	vy?	Zvykly	jste	si,	že	vás	podrží,	tenhle	chlápek	v	černém.	A
jak	roky	plynou,	začne	se	objevovat	dennodenně.	Chlast	vám	skočil	na
záda.
Dokonce	ví,	kde	bydlíte.	Potřebujete	energii?	Potřebujete	se	vyspat?

Potřebujete	 kuráž?	 Chlast	 vám	 v	 tom	 pomůže.	 Začnete	 se	 na	 něj
spoléhat,	 ať	 řešíte	 jakýkoli	 problém.	 Přepracované,	 vystresované,
zdrcené?	 Osamělé?	 Skleslé?	 Chlast	 je	 po	 ruce,	 když	 ho	 nejvíc
potřebujete.
A	 když	 jeho	 potřeba	 pomine,	 náhle	 zjistíte,	 že	 se	 k	 vám	mezitím

nastěhoval.	Je	u	vás	v	kuchyni.	V	ložnici.	Sedí	u	vašeho	jídelního	stolu,
zabírá	dvě	místa	a	vytlačuje	vaše	milované.	Než	se	nadějete,	bude	vás
budit	 uprostřed	 noci	 a	 ve	 čtyři	 ráno	 vás	 kopat	 do	 břicha.	 Přišli	 vás
navštívit	přátelé	a	on	ztropí	scénu.	Začne	dávat	najevo,	kdo	tady	šéfuje.
Má	rozhodující	slovo.
Řeknete	si,	že	už	toho	bylo	dost.	Požádáte	ho,	aby	odešel.	Odmítne.

Dohoda	 je	 dohoda,	 říká.	Chce	 svou	 odměnu	 a	 chce	 ji	 hned.	Vlastně
chce	úplně	všechno:	ubytování	s	plnou	penzí,	všechny	vaše	peníze,	vaše
jmění,	vaši	rodinu	–	plus	spoustu	lásky	jako	přídavek.	Bezpodmínečné
lásky.
Napadne	vás	udělat	jediné:	vykopnete	ho	z	bytu,	vyměníte	zámky	na

dveřích	a	necháte	se	vyškrtnout	z	 telefonního	seznamu.	Jenže	v	pátek
večer	 se	 vplíží	 bočním	 vchodem.	 Znova	 ho	 vyhodíte	 –	 vrátí	 se	 hned
další	den.
Teď	jste	vyděšené.	Tohle	je	ten	nejtvrdší	oříšek,	jaký	jste	kdy	měly	k

rozlousknutí.	 Rozhodnete	 se	 zkusit	 zeměpisnou	 léčbu:	 dáte	 výpověď
v	práci,	zvednete	kotvy	a	přemístíte	se	do	nového	města,	kde	vás	nikdo
nezná.	Nový	začátek.
Jenže	 za	 pár	 dnů	 vám	 chlast	 zavolá	 uprostřed	 noci.	 Jako	 všichni

vydřiduši	je	o	krok	před	vámi	a	nejsou	s	ním	žerty.
Takhle	to	většinou	probíhá.
Říká	se	tomu	závislost.



PRVNÍ	ČÁST	–	POHLED	ZPÁTKY



1.	DENÍK	OPICE

ZAČÁTEK	KONCE

Mít	kořeny	je	snad	nejdůležitější	potřeba	lildské	duše,

ale	my	si	ji	zároveň	nejméně	připouštíme.

Simone	Weilová

V	mém	případě	to	proběhlo	takto:	Podstoupila	jsem	zeměpisnou	léčbu,
abych	 napravila,	 co	 jsem	 ve	 svém	 životě	 považovala	 za	 špatné,	 a	 ta
léčba	nebyla	úspěšná.
Mnohem	 později	 jsem	 si	 přiznala	 pravdu:	 zeměpisná	 léčba	 se

vždycky	 míjí	 účinkem,	 obzvlášť	 když	 je	 jejím	 smyslem	 vyřešit
problémy	s	alkoholem.
Ovšem	tehdy	jsem	to	tak	nevnímala.	V	zimě	2006,	když	jsem	sbalila

kufry	a	přestěhovala	se	do	Montrealu,	jsem	byla	plná	naděje.	Naděje,	že
má	nová	kariéra	 jen	pokvete.	Naděje,	 že	vztahu	 s	mým	milým,	který
teď	 bude	 žít	 daleko,	 se	 v	 tom	 novém	městě	 bude	 dařit.	 Tak	 jsem	 to
popisovala	 za	 svitu	 svíček	 při	 večeři	 na	 rozloučenou	 s	 nejbližšími
přáteli.
Třetí	 naději	 jsem	 si	 nechala	 pro	 sebe:	 že	 s	 mým	 přesunem	 jako

zázrakem	 zmizí	 to,	 co	 mě	 víc	 a	 víc	 znepokojovalo	 –	 můj	 návyk	 na
alkohol.	 Že	 večerní	 chuť	 na	 sklenku	 vína	 –	 nebo	 tři	 –	 zmizí	 jak
mávnutím	kouzelné	hůlky.
Byla	 jsem	plná	odhodlání.	Mým	novoročním	předsevzetím	bylo,	 že

nikdy	 nebudu	 pít	 sama.	 Dala	 jsem	 slib	 svému	 milému	 a	 byla
rozhodnutá	slovo	dodržet.
A	tak	jsem	jednoho	mrazivého	únorového	odpoledne	s	jasně	modrou

oblohou	jsem	poprvé	táhla	svůj	kufr	po	mramorovém	schodišti	repliky
zámku	Sama	Bronfmana	na	montrealské	Peelově	ulici	–	disneyovského
výtvoru,	jenž	byl	po	desetiletí	hlavním	sídlem	největší	světové	likérky.



Když	 byl	 v	 roce	 2002	 darován	 McGillově	 univerzitě,	 začal	 Seagram
House	svou	novou	existenci	coby	Dům	jiřiček,	pojmenován	po	malém
červeném	 ptáčku	 ze	 znaku	 univerzity,	 o	 němž	 se	 věřilo,	 že	 je
požehnaný	–	nebo	prokletý?	–	tím,	že	bez	ustání	poletuje.
Jiřička	 nikdy	 neodpočívá.	 Záměrně	 jsem	 to	 brala	 jako	 šťastné

osudové	 znamení.	 Snažila	 jsem	 si	 obhájit	 své	 rozhodnutí,	 že	 přijmu
důležitý	post	proděkanky	univerzity	se	zaměřením	na	vývoj,	absolventy
a	 mezilidské	 vztahy.	 Nechala	 jsem	 za	 sebou	 svůj	 milovaný	 domov	 v
Torontu	a	úspěšnou	kariéru	novinářky.	Celou	 tu	záležitost	 s	 jiřičkami
jsem	brala	vážně.
Jako	proděkance	mi	byla	přidělena	Bronfmanova	veliká	kancelář	ve

druhém	patře,	což	bylo	místo,	kde	alkoholový	magnát	během	prohibice
přijímal	 Joe	Kennedyho	 a	Al	Capona	–	 tak	nějak	 se	 to	 traduje.	Tady
jsem	 měla	 úřadovat,	 za	 jeho	 masivním,	 ručně	 vyřezávaným	 psacím
stolem,	 usazená	 na	 jednom	 konci	 komnaty	 s	 nedostatkem	 vzduchu,
obehnaná	 stěnou	 ze	 zaoblených	 knihoven	 a	 ozdobného	 dubového
obložení.	Historie	je	impozantní.	Kdysi	dávno	to	platilo	i	pro	kancelář.
Jenže	když	jsem	se	tam	nachomýtla	já,	skvrnitý	zelený	koberec,	rozbitá
stropní	 svítidla	 a	 nedostatek	 denního	 světla	 činily	 místnost	 jaksi
skličující.	Přesto	pro	mě	znamenala	velký	příslib	a	já	byla	optimistkou.
Jeden	z	mých	kolegů	tam	na	uvítanou	postavil	barevnou	průhlednou

vázu	s	překrásnými	gerberami.	Byly	tam	kytice	od	děkanky	a	ostatních,
a	spousta	přání	a	navštívenek	–	příjemné	povzbuzení	první	den	v	práci.
Břicho	mi	sice	dávalo	signály,	ale	rozhodla	jsem	se	mu	nenaslouchat.
Časem	ve	mně	začala	bujet	hrůza	z	toho	monstrózního	psacího	stolu

a	všeho,	 co	 reprezentoval.	První	den	mě	však	 svou	neobvyklostí	 spíše
příjemně	 rozptyloval.	Moje	 temperamentní	blonďatá	 asistentka,	která
dostudovala	teprve	před	dvěma	lety,	se	usadila	naproti	mně	a	přisunula
si	stůl,	aby	měla	na	čem	psát.	Ukázala	mi	tlustý	pořadač	a	předala	mi
hromádku	 dokumentů	 k	 podpisu.	 Nejvíc	 ze	 všeho	 ji	 zajímalo	 datum
mé	uvítací	recepce.	Velmi	se	přimlouvala	za	Den	sv.	Patrika	–	či	Den
sv.	 Popíjení,	 jak	 mu	 s	 oblibou	 říkala,	 nejalkoholičtější	 den	 v
montrealském	kalendáři.	(Byla	nezadaná	a	toužila	svůj	stav	změnit.)



O	 pět	 týdnů	 později	 tu	 akci	 uspořádala:	 většina	 z	 mých	 nových
podřízených	–	bylo	jich	víc	než	sto	osmdesát	–	se	natěsnala	do	zasedací
místnosti	v	přízemí	Domu	jiřiček	na	kávu	a	croissanty	a	děkanka	měla
uvítací	 řeč.	 Mým	 úkolem	 bylo	 skupinu	 zmobilizovat,	 aby	 rozjela
největší	kampaň	v	historii	univerzity,	jejímž	cílem	bylo	získat	finanční
prostředky	ve	výši	pět	 set	milionů	dolarů	na	vylepšení	veřejné	 image,
podporu	výzkumu	a	na	studentská	stipendia.	Děkanka	byla	žena,	kterou
jsem	velice	obdivovala.	Srdce	mi	překypovalo	radostí.	Vypadalo	to,	že
zeměpisná	kúra	bude	fungovat.
První	měsíce	jsem	za	Bronfmanovým	velkým	stolem	strávila	mnoho

nocí.	 Někdy	 kolem	 šesté	 večer,	 když	 poslední	 z	 mých	 zaměstnanců
mířili	domů	ke	svým	manželům	a	manželkám,	dětem	a	přátelům,	jsem
si	 zašla	 do	 nedaleké	 kavárničky	 na	 rohu,	 objednala	 si	 salát	 s	 sebou	 a
svou	špatnou	francouzštinou	poklábosila	s	majitelem,	připravujíc	se	na
další	 pracovní	 večer.	 Občas	 jsem	 zůstávala	 v	 práci	 přes	 půlnoc	 a
docházela	 tam	 i	 o	 víkendech.	 Byla	 jsem	 zvyklá	 na	 dlouhou	 pracovní
dobu.	Ve	městě	jsem	neměla	žádné	přátele	a	má	křivka	zdokonalení	v
oboru	rychle	stoupala.	Moje	předchůdkyně	na	místě	proděkanky,	která
přišla	 ze	 Stanfordské	 univerzity,	 odešla	 před	 koncem	 svého	 úředního
období.	Většina	 lidí	jí	přiznávala	zásluhy	na	profesionalizaci	systému,
jak	získávat	finanční	dotace	pro	univerzitu,	a	mou	pracovní	náplní	bylo
tyto	postupy	dále	rozvíjet.
Pustila	jsem	se	s	chutí	do	práce.	Senátní	dokumenty,	otázky	řízení,

tlusté	 svazky	 o	 profilech	 sponzorů:	 to	 bylo	 lehké	 čtení.	Matoucí	 byla
manažerská	 výzva	 navázat	 tam,	 kde	má	 předchůdkyně	 přestala.	 Před
spaním	 jsem	 svůj	 pracovní	 den	 zakončila	 několika	 e-maily,	 položila
svůj	 smartphone	 na	 polštář	 vedle	 sebe	 a	 prokousávala	 se	 několika
stránkami	bichle	Prvních	90	dnů:	Strategie	úspěchu	nových	manažerů	na
všech	úrovních,	 což	 byl	 dárek	 na	 rozloučenou	 od	 jednoho	 ostříleného
manažera	doma	v	Torontu.
Zhasla	jsem	lampičku	a	v	duchu	si	ještě	probrala	předchozí	den	za

pomoci	 „opičího	 pravidla“,	 jak	 mi	 to	 poradil	 renomovaný	 prezident
jedné	 univerzity.	 „Existuje	 jen	 jeden	 způsob,	 jak	 neuspět	 v	 novém



povolání,“	 varoval	 mne.	 „Návrhy	 přicházející	 k	 vám	 do	 kanceláře
budou	 mít	 na	 zádech	 opičáky.	 Ujistěte	 se,	 že	 až	 ji	 budou	 opouštět,
budou	tihle	opičáci	stále	na	jejich	zádech	a	ne	na	vašich.“	Skvělá	rada;
byť	obtížně	proveditelná.	Usínala	 jsem	a	hlavou	mi	přitom	 táhnul	 rej
tančících	opic.
Přišlo	jaro	a	světlo	v	Montrealu	se	proměnilo.	V	restauracích	začala

sezóna	 otevřených	 zahrádek	 a	 moje	 asistentka	 měla	 nabitý	 program.
Každé	 ráno	 mi	 s	 kávou	 a	 dokumenty	 přinášela	 čerstvé	 pokračování
svých	 romancí.	 Když	 večer	 spěšně	 mizela,	 planula	 těmi	 možnostmi.
Otevírala	 jsem	 západky	 vitrážových	 oken	 za	Bronfmanovým	 stolem	 a
nechávala	 dovnitř	 linout	 zvuky	 ze	 zadní	 uličky.	 Populární	 Peelova
hospoda,	sprostá	špeluňka,	kterou	si	oblíbili	studenti	z	prvních	ročníků
a	 jejich	 přespolní	 návštěvy,	 byla	 co	 by	 kamenem	 dohodil.	 Stejně	 tak
útulný	 lokál	 U	 Alexandra.	 Ráno	 se	 asistentka	 na	 otevřená	 okna
zamračila:	 „Proč	 se	 proboha	 chcete	 dívat	 do	 cihlové	 zdi?“	 Jak	 jí	 jen
vysvětlit,	 že	 mně	 ty	 noční	 zvuky	 zní	 konejšivě?	 Krátké	 brebentění
pikolů	 během	 kuřácké	 pauzy,	 kdy	 vlečou	 kýble	 prázdných	 lahví	 k
šedivým	popelnicím	a	v	rychlosti	si	zapálí,	než	se	vrátí	k	práci;	občasný
výbuch	smíchu;	kradmé	úryvky	melodií	s	trochou	basového	tónu.
Připomnělo	 mi	 to	 postřeh	 jedné	 kamarádky,	 jaký	 je	 sex	 na

antidepresivech:	 „Dosáhnu	 orgasmu,	 ale	 přijde	 mi,	 že	 se	 to	 děje
někomu	jinýmu.“	Život	jako	by	se	vytratil.
Jake,	 můj	 milý	 –	 spisovatel	 bydlící	 tisíce	 mil	 daleko	 –	 mne	 právě

požádal	 o	 ruku.	Týden	 před	mým	 stěhováním	 jsme	 unikli	 na	 odlehlý
ostrůvek	na	Bahamách.	Tam,	na	opuštěné	pláži	 při	 západu	 slunce,	 se
mě	zeptal,	jestli	si	ho	vezmu.	Řekla	jsem	ano.
Během	 let	 jsme	s	 Jakem	měli	mnoho	společných	 líbánek.	Za	deset

roků	jsme	spolu	 trávili	čas,	kdykoli	 to	jen	bylo	možné,	 letní	dovolené
na	 Jakeově	 osmistěnném	 dřevěném	 hausbótu	 v	 divočině	 severního
Ontaria,	zimní	volno	u	mě	nebo	u	něj	doma.	Mezitím	cesty	do	Paříže,
Londýna,	Mexika.	Každý	máme	jedno	dítě:	on	dceru	Caitlin	a	já	syna
Nicholase.	Jsou	od	sebe	jen	šest	měsíců	a	bylo	jim	jedenáct,	když	jsme
se	seznámili.	Vychovali	jsme	je	obětavě	a	s	potěšením,	ve	spolupráci	s



našimi	dřívějšími	partnery	i	mezi	sebou.
Léta	 to	 fungovalo	 dokonale.	V	 létě	 jsme	 kotvili	 u	 růžově	 žíhaného

žulového	útesu	a	budili	 se,	když	nám	vydry	vykrádaly	vědro	s	malými
rybkami;	 po	 ránu,	 když	 jsme	 si	 šli	 zaplavat,	 jsme	 občas	 zahlédli	 losa
nebo	medvěda.	V	noci	jsme	sedávali	pod	hvězdami	na	improvizované
terase	 z	 naplaveného	 dřeva,	 usrkávali	 irskou	 whisky	 a	 naše	 oblíbená
hudba	 se	 linula	 po	 vodní	 hladině.	 V	 zimě	 jsme	 četli	 a	 přikládali	 do
krbu,	a	převlečení	do	flanelového	pyžama	s	rybičkami	jsme	v	pohodlí
sledovali	staré	filmy.	„Máme	se	ze	všech	nejlíp,“	říkával	Jake	a	já	mu
dávala	 za	 pravdu.	 V	 jeho	 přítomnosti	 jsem	 se	 cítila	 jako	 Grace
Kellyová	v	Okně	do	dvora	–	kosmopolitní	dívka,	až	po	uši	zamilovaná
do	 světoběžníka	 Jimmyho	 Stewarta.	 Většinou	 jsem	 byla	 na	 vrcholu
blaha.
První	 dva	měsíce	 v	Montrealu	 jsem	 příliš	 nevnímala	 dopad	 svého

rozhodnutí	se	přestěhovat,	protože	jsem	bydlela	dvě	minuty	od	Domu
jiřiček	 v	 drahém	 apartmánovém	 hotelu	 a	 vlastně	 to	 připomínalo
jakousi	 delší	 služební	 cestu.	 Jake	 –	 kterému	 jsem	 v	 soukromí	 říkala
zajíčku	 –	mi	 na	Valentýna	 nechal	 poslat	 do	 recepce	 balíček:	 Jsem	 si
jistá,	že	v	celém	hotelu	jsem	byla	jediná,	kdo	spal	s	plyšovým	zajíčkem
na	polštáři.
Každou	noc	mi	Jake	vyprávěl,	jak	mu	ten	den	šlo	psaní,	to	byl	jeho

svět	 a	 já	 ho	 důvěrně	 znala.	 „Mám	 pocit,	 jako	 bych	 čelem	 rozbíjel
beton,“	říkal.	„Řekni	mi,	jak	jsi	se	dnes	měla,	zlato.“	Svírajíc	plyšového
zajíce	jsem	mu	líčila	složitosti	svého	nového	světa.	Vždycky	jsem	náš
hovor	zakončila	větou:	„Vypadá	to,	že	mi	někdo	zapomněl	zarezervovat
zpáteční	let,“	vtipkovala	jsem.	Ani	jeden	z	nás	se	tomu	nikdy	nezasmál.
Naše	noční	rozhovory	byly	hodně	upokojující.	Nedávno	mu	voperovali
umělou	kyčel	a	já	jsem	za	ním	letěla,	abych	o	něj	pečovala.	Nemohl	se
dočkat,	až	se	mu	to	zahojí,	aby	mohl	přijet	do	Montrealu	a	porozhlédl
se	po	městě.	Strašně	jsem	ho	chtěla	mít	vedle	sebe:	Cítila	jsem	se	stále
osamělejší.
Přišel	 červen	 a	 já	 přestala	 trávit	 večery	 v	 zatuchlém	 prostředí

kanceláře.	Večer	co	večer	jsem	si	nosila	práci	do	příjemné	atmosféry



kavárny	U	Alexandra,	kde	jsem	se	pokaždé	uvelebila	u	stejného	stolku
se	 svým	 chytrým	 telefonem	 a	 dokumenty.	 Byla	 jsem	 mezi	 lidmi	 a
necítila	se	tak	izolovaná.	Večer	co	večer	mi	stejný	číšník	přinesl	první	z
mých	 tří	 dvoudecek	 jiskřivého	 bílého	 vína	 Sauvignon,	 salát	 s	 teplým
kozím	sýrem	a	bagetku.	Pokaždé	se	snažil	seč	mohl,	abych	zkusila	něco
nového.	 „Šneky,	madam?“	 „Non,	Francois.“	 „Tatarský	biftek?“	 „Non,
merci,	Francois.	Un	autre	verre.“
Hned	první	doušek	mi	jakoby	odpoutal	hlavu	od	ramen.	Po	druhém

jsem	 si	 vydechla.	 Víno	 vyvolávalo	 v	 mých	 útrobách	 krásný	 hřejivý
pocit.	První	sklenka	rozpouštěla	jakousi	ledovou	vrstvu	napětí,	bariéru
mezi	 mnou	 a	 světem	 kolem.	 Po	 druhé	 sklence	 se	 hnuly	 tektonické
desky	mé	psychiky	a	přišlo	ještě	větší	uvolnění.	Jake	ten	stav	popisoval
následovně:	„Když	piješ,	jako	by	ti	zmizely	obratle	na	zádech.“
Svou	práci	 jsem	vždycky	brala	 vážně	–	 snad	 až	příliš.	Někdy	mezi

prvním	a	druhým	vínem	jsem	se	začala	dívat	na	problém	z	nového	úhlu
nebo	 mne	 napadlo	 řešení	 nějakého	 složitého	 úkolu.	 Náhle	 všechno
vypadalo	jednoduše.	A	po	třetí	sklence?	No,	po	ní	už	jsem	neměla	tak
jasné	myšlenky	a	věděla	jsem,	že	je	čas	jít	domů.
Dají	 se	 mé	 večery	 U	 Alexandra	 považovat	 za	 samotářské	 pití?

Pokoušela	jsem	si	to	v	duchu	přikrášlit:	Není	to	tak,	že	bych	byla	úplně
sama.	U	vedlejších	stolů	seděli	lidé.	Kromě	toho,	neznala	jsem	nikoho,
s	kým	bych	mohla	povečeřet.	V	hloubi	 srdce	 jsem	však	znala	pravdu:
Porušovala	 jsem	 svůj	 slib	 –	 ten,	 který	 jsem	 dala	 nejen	 Jakeovi,	 ale	 i
sama	 sobě.	 Pila	 jsem,	 protože	 jsem	 se	 cítila	 osamělá.	 Pila	 jsem,
protože	 jsem	 byla	 plná	 obav.	 Tohle	 nebyla	 Grace	 Kellyová	 nalévající
Jimmymu	 Stewartovi	 sklenku	 montrachetu.	 Tohle	 bylo	 něco	 jiného,
něco	co	jsem	dosud	neznala,	a	já	cítila,	že	to	je	špatně.
Nevím,	po	kolika	měsících	jsem	si	cestou	domů	začala	kupovat	další

láhev	pro	případ,	 že	bych	 si	 chtěla	před	 spaním	dopřát	 ještě	 sklenku.
Vím	ale	docela	přesně,	kdy	mi	ráno	přestávalo	stačit	opakované	buzení.
Jednoho	 osudového	 večera	 jsem	 po	 obzvlášť	 náročné	 diskusi	 s

vysoko	postaveným	podřízeným	zamířila	do	své	kavárny.	Zde	je	moje
reflexe	toho	večera:



Čtyři.	Včera	večer	jsem	si	dala	čtyři.	Možná	dokonce	pět.
Jedna	z	nich	byla	vodka.	A	prospala	jsem	obě	buzení.
Auto	 mé	 nadřízené	 odjelo	 na	 venkov,	 kde	 se	 konala	 každoroční	 neformální	 sešlost

vedoucích	pracovníků,	beze	mne.	Přijelo	pro	mě,	ona	v	něm,	a	nikdo	 je	nečekal.	Budu
muset	rezignovat.	Za	třicet	let	svého	profesního	života	jsem	nikdy	takhle	neselhala.
Dorazila	jsem	na	jedenáctou,	ale	bude	se	mi	to	těžko	vysvětlovat.
Nadřízená	se	mě	zeptala:	„Vzala	jste	si	včera	prášek	na	spaní?“
„Ne,“	řekla	jsem	po	pravdě.
„Doufala	jsem,	že	řeknete	ano.“

O	 dva	 týdny	 později	 se	 mě	 na	 jedné	 z	 našich	 pravidelných	 schůzek
zeptala,	 jak	 se	 mi	 daří.	 Samotnou	 mne	 překvapila	 moje	 odpověď:
„Nevím,	 jak	si	 to	vysvětlit,	ale	nějak	mi	přestává	 jít	psaní.“	Do	velké
míry	to	byla	pravda.	V	Montrealu	jsem	se	ztrácela	sama	sobě.	A	to,	že
jsem	 postrádala	 novinařinu	 –	 své	 psaní,	 svůj	 svět	 –	 byl	 jen	 jeden	 z
důvodů.
To	 léto	 mi	 Jake	 koupil	 nádherný	 zlatý	 zásnubní	 prsten,	 ručně

zdobený	 jemnými	 lístky	 –	 nebo	 to	 byla	 ptačí	 pírka?	 Tak	 či	 tak,
vypovídalo	 to	 o	 naší	 lásce	 k	 přírodě	 a	 našich	 společných	 výletech	 do
lesů.	Podařilo	se	mi	ukrást	dva	týdny,	abychom	spolu	byli	na	hausbótu.
Před	 snídaní	 jsme	 si	 každé	 ráno	 šli	 zaplavat	 a	 dopřávali	 si	 dlouhé
snídaně,	sedíce	na	lavičce	z	naplaveného	dříví	u	stolu	s	ovocem,	vejci	a
kávou.	Vždycky	to	končilo	stejně:	„Pojď	ke	mně,	zlato,	sedni	si	mi	na
klín,	ať	ti	mohu	masírovat	zádíčka.“	Pak	jsme	si	dali	pusu	a	rozešli	se
po	 svých	 ranních	 povinnostech.	 Někdy	 po	 třetí	 odpoledne	 mi	 už
uprostřed	 řeky	 nasazoval	 návnady,	 jen	 my	 dva	 a	 naše	 čtyřhodinové
dobrodružství	 na	 sportovní	 rybářské	 lodi	 nebo	 obyčejné	 dřevěné
pramici.
Poslední	léto	se	naše	hovory	víc	než	o	jeho	psaní	točily	o	tom,	jestli

mám	 signál	 na	 smartphonu.	 Jsem	 sice	 na	 dovolené,	 ale	 opičáci	 si	 ji
nevzali.	Školou	šla	fáma,	že	děkance	v	létě	manžel	hodil	chytrý	telefon



do	jezera,	jak	byl	znechucený,	že	bez	ustání	posílá	e-maily.	Považovala
jsem	tu	historku	za	smyšlenou:	bylo	těžké	si	představit	jejího	manžela
kliďase	 –	 autora	 scénářů	 a	 učitele	 jógy	 –	 jak	 čímkoliv	 hází.	 Jakeovi
ovšem	připadal	ten	příběh	výstižný,	obzvlášť	když	mé	pracovní	návyky
pokoušely	 jeho	 trpělivost.	 Znepokojovaly	 i	 jeho	 matku:	 „Vypadáš
vyčerpaně,“	říkala	mi.	„Tohle	tvoje	zaměstnání	ti	moc	nesvědčí.“	Vzala
jsem	ji	za	ruku	a	řekla,	že	to	bude	v	pohodě.
Nastal	podzim	a	na	mě	padl	pocit	naprostého	osamocení.	A	tak	jako

nešťastná	 dvojice,	 která	 se	 pro	 záchranu	 vztahu	 rozhodne	 mít	 dítě,
pověřila	 jsem	 jednoho	 obchodníka	 s	 realitami,	 aby	 mi	 sehnal	 nové
bydlení.	 Na	 přechodnou	 dobu	 jsem	 se	 nastěhovala	 do	 podnájmu	 na
rušném	 patře	 nové	 studentské	 ubytovny.	 U	 děkanky	 vzbuzovaly	 moje
kočovné	způsoby	celkem	po	právu	pochybnosti.	Většinu	víkendů	jsem	s
mobilem	 v	 ruce	 nasedala	 do	 letadla	 směr	 Toronto.	 V	 týdnu	 jsem
procházela	vybranými	družstevními	byty	a	domy	a	všechny	je	odmítala.
Připadaly	mi	jako	filmové	kulisy,	pozadí	pro	život,	který	nemá	s	mým
nic	společného.
Dorazili	 noví	 bažanti.	 Každou	 noc	 se	 z	 ubytovny	 valily	 partičky

svěžích	nových	mladistvých	 tváří,	 lačných	po	dalším	opojném	doušku
montrealského	nočního	života.	Z	mého	místa	se	zdálo,	že	město	patří
jim.	A	já?	Seděla	jsem	ve	svém	patnáctém	patře,	s	obligátní	sklenkou
bílého,	 a	 probírala	 se	 nabídkou	 nemovitostí,	 ztracená,	 a	 to	 ve	 všech
ohledech.	Zastávala	jsem	vysokou	funkci,	můj	životní	partner	byl	přes
půl	státu	daleko	a	žádní	skuteční	přátelé	v	dohledu.	Moje	letní	dovolená
s	Jakem	byla	už	dávno	minulostí	a	já	měla	pocit,	že	minulostí	je	i	celý
můj	život.
Celý	podzim	se	ubytovna	dlouho	do	noci	otřásala	rockovou	hudbou.

Někdy	celou	noc.	„Jumping	Jack	Flash“	pulzovala	domem	ve	dvě	ráno.
Chodbami	se	linul	chraplavý	hlas	Leonarda	Cohena.	Před	čtyřmi	roky
zamířil	na	univerzitu	i	můj	syn,	vzal	si	s	sebou	kytaru,	ale	na	polštáři	mi
nechal	 cédéčko	 s	 lístkem:	 „Když	 ti	 bude	 smutno,	 pusť	 si	 NAHLAS
tuhle	hudbu.“
Tohle	bydlení	pro	mě	mělo	k	pojmu	domov	tak	blízko,	jak	jen	to	v



Montrealu	bylo	možné.	Bavilo	mě	potloukat	se	chodbami,	poslouchat
ve	 vstupní	 hale	 korejského	 studenta,	 jak	 hraje	 na	 klavír,	 dívat	 se	 na
holky	 v	 přezůvkách	 v	 podobě	 plyšáků,	 jak	 se	 chichotají	 a	 cpou	 se
pizzou.	Jednou,	když	jsem	se	vracela	pozdě	domů,	se	otevřely	dveře	od
výtahu	 a	 já	 uviděla	 tři	 spoře	 oděné	 mladíky,	 pomalované	 různými
odstíny	 červené,	 kolem	 beder	 uvázané	 tytéž	 erární	 ručníky	 a	 hlavy
schované	v	krabicích	od	kanadské	whisky	s	průřezy	pro	oči.
„Tý	jó,	slečinko!	Seš	tu	nová,	có?“
Všichni	tři	se	zlehka	kymáceli.
„Ne	tak	nová	jako	vy,“	řekla	jsem.	„Jsem	jedna	z	proděkanek.“
Jedna	z	krabic	zpozorněla.
„Ehm	…	se	omlouváme,	madam!“
Otřel	si	barvu	z	ruky	o	svoji	bederní	roušku	a	vehementně	mi	potřásl

rukou.
„Bylo	nám	potěšením!“
Američané,	pomyslela	jsem	si.	Odněkud	z	Jihu.
„Taky	mě	těšilo,“	řekla	jsem,	zatímco	mizeli	do	noci.	Dveře	výtahu

se	 zavřely	 a	 já	 si	 pomyslela:	 „Musím	 být	 tou	 nejstarší	 studentkou	 v
tomhle	baráku.“
Jak	se	blížil	konec	semestru,	hudba	se	malinko	ztlumila,	ale	pařit	se

nepřestávalo.	Vzlykající	 dívky	 ve	 vstupní	 hale,	 kolem	 očí	 šmouhy	 od
černé	 řasenky.	 Chlapci	 ležící	 obličejem	 dolů	 na	 chodníku,	 ožralí	 do
bezvědomí,	zatímco	jejich	kamarádi	vedle	nich	upíjejí	pivo	a	 textují.
Čas	od	času	bylo	ve	výtahu	cítit	zvratky.
Vedla	 jsem	 velice	 osamělý	 život.	 Občas	 mne	 navštívila	 jedna

přítelkyně	 z	 venkova	 nebo	 dorazil	 někdo	 z	 rodičů	 kvůli	 promocím,
nebo	 aby	 zkontroloval	 problémového	 syna	 nebo	 dceru.	 Občas	 jsem
zašla	 na	 oběd	 s	 profesorem	 Danem	 Levitinem,	 hudebníkem	 a
producentem,	 z	 něhož	 se	 stal	 odborník	 na	 neurovědu	 a	 napsal	 knihu
Toto	 je	 váš	 mozek	 při	 poslechu	 hudby.	 Dan	 žil	 sám	 se	 svým	 psem
Stínem.	Ráda	 jsem	 poslouchala	 jeho	 vyprávění	 o	 novém	 kamarádovi
Stingovi,	 jeho	 dlouholeté	 kamarádce	 Joni	 Mitchellové,	 Rosanne
Cashové	 a	 Tomu	 Waitsovi.	 Byl	 umírněný	 piják,	 milovník	 slovních



hříček	 a	 měl	 zálibu	 v	 dobrých	 restauracích.	 Také	 byl	 nezadaný.	 Po
určité	době	mi	přišlo	trapné	se	s	ním	stýkat.	Byť	nerada,	nechala	jsem
náš	vztah	vyšumět.
Jednoho	večera	před	Vánoci	ke	mně	v	kavárně	přistoupil	Francois,

vypadal	 ustaraně.	 „Madam,	 myslím,	 že	 jste	 velmi,	 velmi	 osamělá.
Myslím,	že	jste	ta	nejosamělejší	žena	na	světě.“
„Ale	ne,	Francoisi,	nejsem.“
Nezdálo	se,	že	ho	moje	odpověď	přesvědčila.
„Jsem	 jenom	 velmi	 zaměstnaná,“	 řekla	 jsem	 a	 sáhla	 po	 hromádce

dokumentů	na	křesílku	vedle	sebe.
„Oui,	madame.“
Zeměpisná	 kúra	 nefungovala.	 Věděla	 jsem	 to	 a	 lidé	 kolem	 mě

začínali	mít	 to	podezření	 taky.	K	Novému	 roku	 jsme	 si	 s	 Jakem,	 tak
jako	vždycky	předtím,	navzájem	psali	novoroční	předsevzetí,	 slibujíce
jeden	druhému	hory	doly.	Toho	roku	vzhlédl	od	psaní	svého	seznamu	a
prohodil	 směrem	 ke	 mně:	 „Ne	 víc	 než	 dvoje	 pití	 při	 jakékoliv
příležitosti,“	řekl.	„A	žádný	popíjení	o	samotě.“	„Nemyslíš,	že	tři	jsou
reálnější,	když	se	jedná	o	celý	večer?“	smlouvala	jsem.	„Tři	během	tří
hodin,“	 řekl	 Jake.	 Stále	 nevypadal	 přesvědčený.	 A	 tak	 jsem	 napsala:
„Vzhledem	ke	genetickým	předpokladům	k	alkoholismu	v	mojí	rodině
jsem	 se	 rozhodla	 učinit	 následující	 opatření:	 při	 společenských
příležitostech	 omezit	 svou	 konzumaci	 na	 dva	 drinky,	 tři	 během	 tří
hodin;	 žádné	 samotářské	 pití;	 celkem	 devět	 drinků	 za	 týden.	 Pokud
během	 šesti	 měsíců	 poruším	 kterékoliv	 z	 těchto	 pravidel,	 slibuju,	 že
vyhledám	pomoc.“	Ke	 svým	 archům	 jsme	 připojili	 podpisy	 a	 napsali
datum:	1.	ledna	2007.
Jake	nebyl	jediný,	komu	dělalo	moje	pití	starosti.	Také	syn	si	všiml

velké	změny	a	neváhal	o	tom	mluvit.	Sestra	o	tom	nemluvila,	ale	věděla
jsem,	že	ji	 to	 trápí.	Naše	matka	mívala	vřelý	vztah	k	alkoholu.	A	já?
Dělalo	mi	 to	víc	než	 starost.	Rozhodla	 jsem	se	k	činu:	Zavolala	 jsem
specialistovi	na	závislosti	a	požádala	ho	o	schůzku	co	nejdřív.	Bohužel
měl	čas	až	v	březnu.
Nejvíc	 ze	 všeho	 jsem	 chtěla	 zpátky	 domů.	 Jenže	 to	 nepřipadalo	 v


	Předmluva
	PRVNÍ ČÁST – POHLED ZPÁTKY
	1. DENÍK OPICE ZAČÁTEK KONCE
	2. AFRICKÁ ETAPA
	JIHOAFRICKÝ VENKOV, 1963

	3. JSI NA ŠPATNÉ CESTĚ, ZLATO
	4. RŮŽOVÁ BUDOUCNOST
	5. OBDOBÍ ZRANITELNOSTI
	PAŘÍŽ, LÉTO 1969

	6. FLÁM
	ZÁŘÍ 2005


	DRUHÁ ČÁST – NA POKRAJI VELKÉ SAMOTY
	7. HLEDÁNÍ ZPŮSOBU, JAK SE VYPNOUT
	TORONTO, ZIMA 1984
	PODZIM 1984
	ZIMA 1985
	ZIMA 1986
	ZIMA 1990

	8. SAMOBELÉČBA
	ZIMA 2002
	LÉTO NA HAUSBÓTU, 2005
	VÁNOCE 2005

	9. ROMANTIKA SE SKLENKOU V RUCE
	TORONTO, LÉTO 1996
	HAUSBÓT, LÉTO 2003
	LÉTO 2005
	BAHAMSKÉ OSTROVY, ZIMA 2006
	MONTREAL, ZIMA 2007
	GEORGIÁNSKÁ ZÁTOKA, LÉTO 2007
	WINNIPEG, ZIMA 2008

	10. STEROID MODERNÍ ŽENY
	11. POSLEDNÍ TABU
	12. DCERY VYPRÁVĚJÍ

	TŘETÍ ČÁST – LÉČENÍ
	13. VELKÁ ŽIVOTNÍ ZMĚNA
	MASSACHUSETTS, ZIMA 2008
	MASSACHUSETTS, ZIMA 2008 (POKRAČOVÁNÍ)
	HAUSBÓT, LÉTO 2009
	TORONTO, ZIMA 2009
	TORONTO, BŘEZEN 2010
	TORONTO, DUBEN 2010
	TORONTO, ZIMA 2011

	14. JAK SE ZBAVIT TRAUMATU
	15. V TÉ VODĚ JE NĚCO ŠPATNÉHO
	16. BOŽE, DARUJ MI POKOJ
	SHELBURNE FALLS, JARO 1994
	DUBLIN, JARO 1995
	TORONTO, ZIMA 1996
	TORONTO, ZIMA 2002
	WINNIPEG, ZIMA 2008
	BAHAMSKÉ OSTROVY, JARO 2008
	TORONTO, 3. LISTOPADU 2008

	17. STIGMA
	18. UZDRAVENÍ
	TORONTO, ÚNOR 2013


	PODĚKOVÁNÍ

